
  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N  _176_  DEL 29.07.2015 

 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INS. CUCCIA GESUALDA E PROF. CERAMI MARIA   

LABORATORIO ARTIGIANALE CREATIVO. 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.   103 
del 29.07.2015   
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
            Dr.ssa Quagliana Agnese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
   PREMESSO CHE: 
 L’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie locali con 
DDR n.111 del 03.05.2011, ha  concesso un contributo straordinario per il finanziamento 
di progetti di natura sociale, proposti dal Comune, pari ad euro 31.468,00 da cofinanziare 
con una somma pari ad euro 3.496,44 a carico del bilancio comunale; 

Fra le progettualità  è stato approvato un progetto denominato “ Laboratorio 
artigianale ”  per il quale è stata destinata la complessiva somma di euro 2.500,00 di cui 
euro 2.350,00 con contributo straordinario ed euro 150,00 con  quota di partecipazione a 
carico del Comune; 

Per tale progettualità è stata richiesta la partecipazione  dell’Istituzione Scolastica 
che: ha manifestato la volontà di collaborare alla realizzazione del laboratorio e nel 
contempo  ha comunicato i nominativi dei docenti esperti  incaricati per l’ attuazione dello 
stesso ed ha, infine, offerto la disponibilità dei locali scolastici nel giorno di Mercoledì dalle 
ore 14,45 alle ore 18,15; 

Le Insegnanti incaricate dal Dirigente Scolastico, Cerami Maria e Cuccia Gesualda, 
hanno trasmesso il progetto denominato “Laboratorio artigianale creativo” rivolto agli 
alunni della Scuola primaria e Secondaria di 1^ grado di Scillato; 

A seguito di pubblico avviso sono  state  presentate n. 18 istanze di partecipazione; 
 Richiamata  la deliberazione di G.M. n.7 del 11.03.2015  con la quale è stato  

affidato il servizio per la docenza e la gestione del corso artigianale creativo ai docenti 
Prof. Cerami Maria  nata a Palermo il 20.09.1978 e   residente in  c/da Pisciotto Via 
Seveso 21 Cefalù e Ins. Cuccia Gesualda  nata il 04.10.1972 e residente in Caltavuturo 
Via Mattarella 22   e contestualmente è stato approvato il progetto trasmesso dalle  stesse 
denominato “Laboratorio artigianale creativo” ; 
  Con lo stesso provvedimento si stabiliva : 

• Che i professionisti avrebbero sottoscritto, nei giorni di attività, un registro di 
presenza avendo cura di  annotarvi nominativamente  i nomi dei partecipanti; 

• Che l’importo da liquidare pari ad € 1.000,00 a ciascuna insegnante sarebbe 
stato  corrisposto al termine delle attività e sulla scorta delle ore effettuate e per 
un totale di 30 ore procapite; 

• Che in occasione della Sagra dell’arancia i docenti avrebbero allestito uno 
stand per esporre i lavori realizzati dai partecipanti e ad effettuare alla fine dei 
lavori del laboratorio una mostra finale di tutti i lavori effettuati; 

   
Con determinazione del responsabile n. 49 del 16.03.2015 è stato assunto 

impegno di  spesa pari ad  € 2.000,00  per il corso suindicato; 
L’attività ha avuto inizio  in data 18 marzo  2015  e  si è conclusa in data 

27.05.2015; 
Vista la relazione e il registro presenze (dal 18.03.15 al 27.05.15), debitamente 

firmato dagli utenti che hanno frequentato il corso, consegnati  dalle docenti, ed acquisiti  
agli atti del Comune al prot. n. 2430 del 08.05.2015; 

Dato atto che le attività sono state rese per un totale di 60  ore per entrambe le 
insegnanti cosi come pattuito in convenzione; 
 Alla luce di quanto sopra considerato è necessario procedere alla liquidazione della 
somma dovuta pari ad € 2.000,00 per il corso suindicato; 

La superiore somma  trova imputazione ai seguenti capitoli  del  redigendo  bilancio 
2015: 

• per euro 1.900,00   al cap. 744/R cui stanziamento di euro 31.468,00 offre la 
necessaria disponibilità (detto importo fa riferimento al contributo straordinario 
concesso dall’ Ass.to Regionale della Famiglia con  DDR n.111 del 
03.05.2011); 

• per euro 100,00   al cap. 739/R il cui stanziamento di euro 3.496,00 offre la 
necessaria disponibilità (detta somma fa riferimento al cofinanziamento del 
contributo straordinario con onere a carico del bilancio comunale) 

 



  
 
 DATA ____________      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            (Rag. Rosalba La Russa) 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la superiore proposta di liquidazione; 
Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della somma dovuta; 
 
 
 

VISTI 
• la determina sindacale n.02/2012 di nomina dei responsabili, delle posizioni 

organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.117 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 

D E T E R M I N A 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti liquidare e pagare alle docenti ai docenti Prof. Cerami Maria   e  Ins. Cuccia 
Gesualda  in  premessa generalizzate la  somma di Euro 1000,00  procapite per la 
realizzazione del laboratorio artigianale creativo; 
  Dare atto che il corso è stato effettuato regolarmente per un totale di 60 ore 
complessive e precisamente  dal 18 marzo  2015  al 27.05.15; 
  La superiore  somma di Euro 2000,00 trova imputazione ai seguenti capitoli del  
redigendo bilancio 2015: 
  * per Euro 1900,00 al  cap. 744/R  intervento “ Contributo straordinario  Regione Sicilia”  
il  cui impegno di spesa   di complessivi Euro 1900,00  assunto  con determinazione  n. 
49/15 offre la necessaria disponibilità ; 
*per  Euro 100,00 al cap. 739/R    “ Cofinanziamento contributo straordinario Regione 
Siciliana” il  cui impegno di spesa   di   complessivi Euro 100,00 assunto  con 
determinazione  n. 49/15 offre la necessaria disponibilità; 

L’importo medesimo dovrà essere liquidato cosi come indicato nella  scheda  che si 
trasmette all’ufficio di Ragioneria per i necessari adempimenti; 

 
Dare atto che la presente determinazione: 

• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 
documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi 
dell’art. 184 comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 



 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   __________________________________ 


